

Số: 04 /BC-BCĐATTP

Ia Pa, ngày 21 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2022

Thực hiện Công văn số 3778/SYT-VP ngày 31/10/2022 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Ban Chỉ đạo về an toàn thực phẩm huyện Ia Pa báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới (Chỉ thị số 17/CT-TTg).

Năm 2022, Ban Chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đã ban hành các công văn, hướng dẫn, kế hoạch chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Kế hoạch số 11/KH-BCĐLNATTP ngày 14/4/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện về việc triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022. Kế hoạch số 148/KH-BCĐATTP ngày 24/8/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện Ia Pa về triển khai truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022; Kế hoạch số 153/KH-BCĐATTP ngày 31/8/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện Ia Pa về triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022; Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 và Công văn số 1259/UBND-VP ngày 22/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa về việc triển khai các hoạt động tết Trung thu năm 2022.

- Các hoạt động thực hiện nội dung Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của

Thủ tướng Chính phủ đã được lồng ghép, bố trí trong các hoạt động thường xuyên; các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm 2021- 2022.

+ Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao hiệu quả thực thi công vụ; thực hiện tốt các thủ tục hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, đảm bảo đúng quy trình thủ tục, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cơ sở kinh doanh.

+ Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về an toàn thực phẩm; đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang thông tin đại chúng, phát huy tối đa hiệu quả hệ thống loa truyền thanh không dây của các xã ... tích cực vận động Nhân dân tham gia phát giác, tố giác tội phạm buôn bán thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ tới cơ quan chức năng và chính quyền địa phương để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật.

+ Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND, UBMTTQVN huyện và các xã trong thực hiện chương trình vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2022

2.1. Kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm và việc thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan thường trực của huyện đã phối hợp với Đoàn liên ngành VSATTP của huyện đồng thời tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã thành lập các Đoàn kiểm tra của địa phương triển khai đợt kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Đoàn liên ngành về an toàn thực phẩm của huyện đã tổ chức 03 đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm như dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm và Tết trung thu năm 2022. Đã triển khai nhiệm vụ trong năm 2022 được 03 hoạt động (*Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động và Tết Trung thu năm 2022*), kết quả kiểm tra được 20 cơ sở. Trong đó: Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện dịp Tết Nguyên đán, số cơ sở kiểm tra 75 cơ sở tại 09 xã. Không có cơ sở vi phạm.

2.2. Công tác lấy mẫu và kiểm nghiệm mẫu thực phẩm

Trong 02 đợt kiểm tra (*Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động và Tết Trung thu năm 2022*), Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm huyện không thực hiện Test nhanh các mẫu (formol, hàn the), lý do các mẫu cấp bị hết hạn và chưa kịp thời xây dựng dự toán kinh phí đề xuất UBND cấp trong năm theo quy định.

2.3. Kết quả thực hiện chương trình cải cách hành chính, kế hoạch cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực

phẩm, trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo

- Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý, thực hiện thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo quy định.

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện: 690 cơ sở, trong đó: cấp tỉnh quản lý: 42 cơ sở; cấp huyện quản lý: 503 cơ sở; cấp xã quản lý: 145 cơ sở.

- Số cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý theo từng ngành.

+ HĐND-UBND (*quản lý lĩnh vực Y tế*): Tổng số cơ sở trên địa bàn 157 cơ sở, trong đó: Cấp tỉnh quản lý 41 cơ sở; cấp huyện quản lý 54 cơ sở; Cấp xã quản lý 62 cơ sở.

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tổng số cơ sở trên địa bàn 261 cơ sở, trong đó: Cấp tỉnh quản lý 01 cơ sở; Cấp huyện quản lý 185 cơ sở; Cấp xã quản lý 80 cơ sở.

+ Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tổng số cơ sở trên địa bàn 85 cơ sở, trong đó: Cấp huyện quản lý 85 cơ sở (*69 cơ sở xây sát và 16 cơ sở giết mổ*)

- Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền và số giấy đã cấp còn hạn.

+ HĐND-UBND (*quản lý lĩnh vực Y tế*): Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền (UBND huyện): 09 cơ sở, số giấy đã cấp còn hạn 09 giấy (*đã có 5 cơ sở hết hạn theo quy định*).

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền: không.

+ Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền: không.

- Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền và số Giấy cam kết đã ký.

+ HĐND-UBND (*quản lý lĩnh vực Y tế*): Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền 68 cơ sở và số giấy cam kết đã ký 0 cơ sở

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: 185 cơ sở kinh doanh, sản xuất tự ký Giấy cam kết an toàn thực phẩm và tự thực hiện cập nhật kiến thức ATTP quy định như: (*tại Quyết định số 1390/QĐ-BCT ngày 26/5/2020 của Bộ Công thương và thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công thương*).

+ Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Tổng số hộ sản xuất, sơ chế sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền do Phòng Nông nghiệp và PTNT quản lý là 85 hộ; số Giấy cam kết đã ký là 0 giấy, trong đó: Xã Ia Tul: 06 hộ, Chư Mố: 09 hộ, Ia Trôk: 29 hộ, Ia Mron: 41 hộ.

- Việc công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính cấp Giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại bộ phận Một cửa huyện Ia Pa (*Buru điện huyện*) được thực hiện đầy đủ, giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn.

Trong 03 đợt kiểm tra (*Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động và Tết Trung thu năm 2022*), Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực

phẩm huyện không thực hiện Test nhanh các mẫu (formol, hàn the), lý do các mẫu cấp bị hết hạn và chưa kịp thời xây dựng dự toán kinh phí đề xuất UBND cấp trong năm theo quy định.

2.4. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện cùng với sự tham gia của các cơ quan truyền thông nhằm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền đến người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, cụ thể:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đã tổ chức cấp băng rôn cho 45 cái/09 xã và triển khai phát các bản tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa đài, phát thanh của các xã.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP trên các trang phương tiện thông tin đại chúng đồng thời huy động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm;

- Hội Nông dân phối hợp với chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành có liên quan thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chăn nuôi gia súc, gia cầm chủ động tiêm phòng chống dịch, vệ sinh chuồng trại, vệ sinh môi trường;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện đã triển khai kế hoạch tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Phụ nữ cả nước thực hiện ATTP vì sức khỏe gia đình và cộng đồng*” gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình năm không ba sạch*” cho Hội Phụ nữ các xã.

2.5. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của UBND huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền về an toàn thực phẩm, vận động giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện:

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các xã phối hợp với chính quyền địa phương và hệ thống chính trị vận động các hộ dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, tuyên truyền vận động toàn dân thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”; vận động các hộ gia đình thực hành tiết kiệm trong tiêu dùng, sản xuất; thực hiện văn minh và đạo đức trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, không bán hàng không có xuất xứ theo quy định của pháp luật, hàng giả, hàng kém chất lượng.

2.6. Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các cấp.

* *Cấp huyện:*

- UBND huyện Ia Pa đã ban hành Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 24/3/2021 của UBND huyện Ia Pa về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện.

*** Cấp xã:**

Đến thời điểm hiện tại, toàn huyện có 09/09 xã đã ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm, Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo, Quy chế phối hợp trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2.7. Các hoạt động khác liên quan đến bảo đảm an toàn thực phẩm

- Tình hình và kết quả tổ chức đường dây nóng về an toàn thực phẩm trên địa bàn

Trên tinh thần chỉ đạo của BCD về an toàn thực phẩm tỉnh, UBND huyện và Ban Chỉ đạo về an toàn thực phẩm huyện đã công khai số điện thoại đường dây nóng về an toàn thực phẩm trên các trang phương tiện thông tin đại chúng của huyện và các xã. Trong năm 2022, không có thông tin phản ánh về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tình hình ngộ độc thực phẩm: năm 2022 không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

- Kinh phí

Kinh phí chi cho các Ban Chỉ đạo huyện: 15 triệu/năm (*bao gồm phục vụ công tác kiểm tra trong năm và các hoạt động khác ...*).

- Tình hình và kết quả phòng, chống buôn lậu thực phẩm, thực phẩm giả, gian lận trên địa bàn: năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhưng không phát hiện buôn lậu thực phẩm, thực phẩm giả, gian lận trên địa bàn huyện.

3. Nhận xét, đánh giá

3.1. Thành tích đã đạt được:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của BCĐATTP tỉnh, Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến cơ sở nên công tác đảm bảo ATTP được triển khai đồng bộ.

- Các cơ quan, ban, ngành đã kịp thời tham mưu UBND huyện, BCĐATTP huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra trong dịp cao điểm về an toàn thực phẩm; chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm; tăng cường quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn các xã.

- Trong quá trình kiểm tra các Đoàn đã làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho người quản lý và người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng. Công tác kiểm tra được tăng cường, các cơ quan chức năng đã kịp thời xử lý hoặc tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.

3.2. Tồn tại, nguyên nhân: Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện còn một số tồn tại, hạn chế.

- Cấp ủy, chính quyền một số xã chưa thật sự quan tâm đến công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm một số xã hoạt động chưa hiệu quả vì vậy công tác kiểm tra của cấp xã chủ yếu mang tính hình thức, chưa xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp

luật về ATTP.

- Cơ sở kinh doanh thức ăn vỉa hè và nhà hàng lưu động, thực phẩm tại các chợ đặc biệt là các chợ dân sinh chưa được quản lý chặt chẽ do hạn chế về điều kiện cơ sở (không cố định), về nguồn nhân lực của ngành y tế cũng như thiếu sự vào cuộc mạnh mẽ của các cơ quan, ban ngành liên quan và chính quyền địa phương các xã. Mặt khác, dịch vụ nhà hàng tiệc cưới lưu động đa số được thuê từ nơi khác đến, người đứng ra tổ chức không khai báo, đăng ký với chính quyền địa phương vì vậy ngành y tế chưa quản lý, giám sát chặt chẽ việc đảm bảo ATTP trong các sự kiện.

- Công tác tuyên truyền về ATTP mặc dù được triển khai thường xuyên tuy nhiên chưa thật sự mang lại hiệu quả cao vì vậy ý thức của người dân đặc biệt là các hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trong việc đảm bảo các điều kiện về ATTP còn hạn chế vì vậy một số cơ sở không duy trì các điều kiện đảm bảo ATTP; việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định tại các cơ sở thực hiện chưa nghiêm túc.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2023

- Nâng cao trách nhiệm của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm cấp huyện và các xã trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo phân cấp.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Thường xuyên Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, cập nhật, thống kê số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp và thực hiện báo cáo kết quả rà soát thống kê theo quy định;

- Tăng cường công tác kiểm tra việc bảo đảm an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp, chú trọng các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.

Trên đây là tình hình triển khai kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT- TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2022 và Phương hướng triển khai nhiệm vụ năm 2023 của Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm huyện Ia Pa báo cáo Sở Y tế tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Gia Lai biết, chỉ đạo. / 

Nơi nhận:

- BCĐ LN ATTP tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên BCĐ ATTP huyện;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ksor Suy**